20% menos vacas R$477.664,57 53,41 R$1,27

20% mais vacas R$826.737,85 82,57 R$1,66

20% menos $ leite R$477.664,57 53,41 R$1,27

20% mais $ leite R$1.108.900,23 102,27 R$2,06

20% menos L leite R$477.664,57 53,41 R$1,27

20% mais L leite R$1.108.900,23 102,27 R$2,06

 Após as comparações das variáveis, vê-se que o projeto não é tão sensível

negativamente com cenários pessimistas. Nos cenários otimistas de preço de leite e

volume de leite as variáveis ficam iguais. Considerando que o volume de leite indica

maior eficiência da propriedade é nesta variável que deve ser focada. Pois o preço do

leite é uma variável externa, não depende do produtor.

41

4.4  ANÁLISE DE CENÁRIO TOTALMENTE PESSIMISTA

Para esta análise foi considerado todos as variáveis em menos 20%, ou seja,

os animais que passaram pelo pré-parto em menos 20%, o leite com aumento de 2,4

litros por animal e o preço do leite despencando para R$ 1,16 o litro.

Tabela 25 – Análise de cenário totalmente pessimista

Tabela 26 – Fluxo de caixa da análise de cenário totalmente pessimista

De acordo com a tabela acima, a VPL é positiva no ano 3 com taxa de 10% em R$

23.174,26.

A TIR no ano 3 é de 12,36%.

O pay back ocorre no início do quarto ano.

O ILL no ano 3 é de R$ 0,95.

  ano 0 ano 1 ano 2 ano 3

saldo caixa  -R$5.275,00 R$179.911,88 R$280.406,00

Receita  R$262.586,88 R$360.806,00 R$360.806,00

capital próprio R$5.275,00

empréstimo bancário R$530.000,00

serragem   R$3.000,00

energia elétrica  R$45.600,00 R$45.600,00 R$45.600,00

amortização   R$66.250,00

juros financiamento  R$31.800,00 R$31.800,00 R$31.800,00

total saída  R$77.400,00 R$80.400,00 R$143.650,00

saldo final - R$179.911,88 R$280.406,00 R$217.156,00

saldo acumulado - R$179.911,88 R$460.317,88 R$677.473,88

mês 0 mês 1 mês 2 mês 3 mês 4 mês 5 mês 6 mês 7 mês 8 mês 9 mês 10 mês 11 mês 12

animais - 48 96 144 192 240 288 336 360 360 360 360 360

2,4 L de leite - 115,2 230,4 345,6 460,8 576 691,2 806,4 864 864 864 864 864

faturamento mensal - 4.008,96 8.017,92 12.026,88 16.035,84 20.044,80 24.053,76 28.062,72 30.067,20 30.067,20 30.067,20 30.067,20 30.067,20

42

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS

O desenvolvimento do presente plano de negócio possibilitou uma análise da

importância dos cuidados das vacas em lote pré-parto e do ganho financeiro adquirido

com estes cuidados.

Como a pecuária leiteira é uma atividade de retorno em centavos por litro de leite,

vê-se, portanto, a tamanha importância de ser eficiente nesta atividade para se manter

no mercado.

Com apenas um aumento de 2% nos custos anuais da empresa, o projeto para a

construção de um barracão de pré-moldado para a criação de lote pré-parto de vacas

holandesas no Sistema de Compost barn mostrou-se viável em todos os cenários